
Página 141   16 de setembro de 2025 Nº 29.075Diário   Oficial
<#E.G.B#1735492#141#1753405>

BOLETIM DE PESSOAL/MTPREV/00153/2025                            DE: 
16/09/2025 
 
O(A) Diretor Presidente MT PREV no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei, 
 
Resolve: DEFERIR 
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE 
 
Processo N.:  
    Nome: (80630/1) JOSEVALTER SANT ANA XAVIER 
        Cargo/Função: (6052) TECNICO DESENV ECO SOC L 10177/14 
        Un. Adm: (918377) COORDENADORIA DE VIDA FUNCIONAL 
        A Partir de: 03/09/2025 Até 06/09/2025 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 16 de Setembro de 2025. 
          Elliton Oliveira de Souza 
          Diretor Presidente MT PREV 
 

<#E.G.B#1735492#141#1753405/>

Protocolo 1735492
<#E.G.B#1735493#141#1753406>

BOLETIM DE PESSOAL/MTPREV/00154/2025                            DE: 
16/09/2025 
 
O(A) Diretor Presidente MT PREV no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei, 
 
Resolve: CONCEDER 
Evento: LICENÇA PREMIO - CONCESSÃO 
 
 
Processo N.:  
    Nome: (265165/1) ALEXANDRA PICCIN DOS SANTOS MOURA 
        Quinquênio: 08/09/2020 Até  07/09/2025 
        Qtde Dias: 90 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 16 de Setembro de 2025. 
          Elliton Oliveira de Souza 
          Diretor Presidente MT PREV 
 

<#E.G.B#1735493#141#1753406/>

Protocolo 1735493

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1735585#141#1753501>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 015/2025/SEMA/MT

SEMA-PRO-2025/12377

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, neste ato 
representada por seu Pregoeiro Oficial, no uso de suas atribuições, torna 
público o Edital de Licitação, cujo objeto é “CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇO  
ESPECIALIZADO  PARA  EXECUÇÃO  DE  LIMPEZA  DE  FOSSA 
SÉPTICA,  LIMPEZA  DE  CAIXA  DE  GORDURA  E  PASSAGEM  DE  
ESGOTO,  DESOBSTRUÇÃO  COM HIDROJATO  E  FORNECIMENTO  
DE  CAMINHÃO-  PIPA  COM  ÁGUA  POTÁVEL,  PARA  ATENDER  AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE 
(SEMA) E DAS UNIDADES DO PARQUE MÃE BONIFÁCIA, PARQUE 
ZÉ BOLO FLÔ, PARQUE OKAMURA, CENTRO DE REABILITAÇÃO  
DE  ANIMAIS  SILVESTRES  (CETRAS),  DISTRITO  INDUSTRIAL,  
LOCALIZADAS  EM CUIABÁ/MT,  CIPAN  E  POSTO  FISCAL  DA  
TRANSPANTANEIRA  EM  POCONÉ/MT”.
LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: dia 17 de setembro de 
2025, até às 07h45min do dia 30 de setembro de 2025, como referência 
o horário de Cuiabá-MT.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08h00min do dia 30 de setembro de 
2025, tendo como referência o horário de Cuiabá-MT.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: o edital está disponível na internet, no 
seguinte endereço: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/
edlicitacoes/PropostaFornecedorEDLConsultaPageList.jsp
No caso de dúvidas, os interessados poderão entrar em contato pelos 
telefones: (065)99214-5804 (suporte SIAG) ou (065)99339-9207 
(e-fornecedor) ou por meio do endereço eletrônico: licitacao1@sema.
mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 15 de setembro de 2025.

EMANUEL FRANCISCO DE SOUZA
Pregoeiro Oficial

SEMA-MT
<#E.G.B#1735585#141#1753501/>

Protocolo 1735585
<#E.G.B#1735779#141#1753709>

AVISO DE RESULTADO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº SEMA-PRO-2024/02180
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025/SEMA

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, neste ato 
representada por sua Agente de Contratação, no uso de suas atribuições 
legais, vem a público divulgar o resultado da presente licitação, cujo 
objeto é a “Contratação de empresa especializada para execução de 
Reforma e Ampliação do Laboratório na sede da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA-MT”, cujas sessões eletrônicas de licitação 
foram realizadas nos dias 02, 09 e 11/09/2025, via Sistema de Aquisições 
Governamentais-SIAG.

LOTE LICITANTE VENCEDOR VALOR TOTAL 

ÚNICO
FORT CONSTRUTORA LTDA

CNPJ: 20.004.665/0001-80
R$ 5.498.314,31

Cuiabá-MT, 12 de setembro de 2025.

Regane M. Tenroller
Agente de Contratação

SEMA-MT

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE, 
no uso de suas atribuições ADJUDICA e HOMOLOGA o procedimento 
licitatório da Concorrência Eletrônica nº 02/2025, nos termos do inciso IV, 
do artigo Art. 71, da Lei nº 14.133/2021.

Cuiabá-MT, 12 de setembro de 2025.

ALEX SANDRO ANTÔNIO MAREGA
Secretário Adjunto Executivo

SEMA/MT
<#E.G.B#1735779#141#1753709/>

Protocolo 1735779

SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
<#E.G.B#1735740#141#1753670>

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 
012/2025

N. DO PROCESSO SINFRA-PRO-2025/15354

Objeto: Aquisição de 06 (seis) inscrições no “9º Congresso de Governança, 
Controle Público e Gestão de Riscos nas Aquisições, a ser realizado de 
forma presencial, nos dias 24 a 27 de novembro de 2025, em Foz do 
Iguaçu-PR, com carga horária de 26 (vinte e seis) horas.
Empresa: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS 
E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP - LTDA, CNPJ: 
10.498.974/0002-81;
Valor global: R$ 37.080,00 (trinta e sete mil e oitenta reais);

Fundamento legal: Alínea “f”, do inciso III, do art. 74, da Lei 14.133/2021;
Justificativa: O objeto da contratação ora pretendida se trata de serviço 
técnico especializado de natureza predominantemente intelectual, em 
consonância com o Parecer Referêncial OJN 009-CPPGE-2023 acostado 
aos autos n° SINFRA-PRO-2025/15354 às fls. 97-171, bem como à alínea 
“f”, do inciso III, do art. 74, da Lei n. 14.133/2021.

Cuiabá-MT, 15 de setembro de 2025.

MARIA STELLA LOPES OKAJIMA CONSELVAN
Secretária de Estado de Infraestrutura e Logística Em Substituição Legal

Portaria nº 00077/2025/SINFRA
(original assinado)

<#E.G.B#1735740#141#1753670/>

Protocolo 1735740


		publica@iomat.mt.gov.br
	2025-09-15T19:50:30-0400
	IOMAT
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




